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Santrauka. Darbuotojų kompetencijos laikomos svarbiausiu konkurencingumą lemiančiu veiksniu tarp ieš-
kančių darbo ir esminiu kapitalu daugelyje ekonomikos sektorių. Nūdienoje dėl besikeičiančių darbo rinkos 
sąlygų kartą įgytos žinios ir gebėjimai po kurio laiko jau nebeatitinka pakitusių reikalavimų, tampa svarbu 
plėtoti bendrąsias ir dalykines kompetencijas. Straipsnyje analizuojamos būsimų turizmo sektoriaus specialistų 
bendrosios ir dalykinės kompetencijos, kurios reikalingos Lietuvos darbo rinkoje darbdavių požiūriu. Šiuo tikslu 
pasitelkus pusiau struktūruotą giluminį interviu 2020 m. gruodžio – 2021 m. vasario mėn. buvo atliktas pilotinis 
profesinės veiklos lauko tyrimas ekonomiškai stipriausiuose Lietuvos miestuose. Tyrimo rezultatai parodė, 
kad dėl besitęsiančio COVID-19 pandemijos atvejo, kuris rezonansinis ir neapibrėžtas, turizmo sektoriaus 
rinka Lietuvoje jau niekada nebebus tokia, kaip buvusi. Pastebima, kad platesnės aprėpties kvalifikaciją (t. y. 
daugiau kompetencijų) turintis asmuo lengviau integruojasi darbo rinkoje. Šiuo atveju prioritetas turėtų būti 
teikiamas būsimų specialistų, pasižyminčių iniciatyva, operatyvumu ir lankstumu, verslumu ir kūrybiškumu 
(suvokti su turizmo paslaugomis susijusius ypatumus, ateities kryptis ir tendencijas), gebėjimu efektyviai 
naudotis informacinėmis, išmaniosiomis ir kt. technologijomis, ruošimui. Toks specialistas nebijos konkuruoti 
su norinčiu įsidarbinti jau darbo patirtį turizmo sektoriuje turinčiu specialistu.
Raktiniai žodžiai: kompetencijos, gebėjimai, turizmo sektorius, absolventai, darbdaviai.

The Need for Future Competencies of a Tourism Specialist  
from the Point of View of Employers
Summary. Employee competencies are considered to be the most important factor, which determines com-
petitiveness among job seekers and an essential capital in most sectors of the economy. Today, due to the 
changing conditions in the labor market, the once acquired knowledge and abilities no longer meet the changed 
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requirements, it is becoming important to develop generic and subject specific competencies. The article 
analyzes the generic and subject specific competencies of future specialists in the Lithuanian tourism sector, 
which are needed in the labor market of Lithuania from the point of view of employers. Therefore, using a 
semi-structured in-depth interview, a pilot professional activity field research was carried out in December 
2020 – February 2021 in the economically strongest Lithuanian cities. The results of the research showed that 
due to the ongoing Covid-19 pandemic case, which is resonant and indefinite, the tourism market will never 
be the same again. It is observed that a person with a broader qualification (i.e. more competencies) easier 
integrates into the labour market. In this context, priority should be given to the ability of future specialists to 
be proactive and flexible, entrepreneurial and creative (to understand the specificities, future directions and 
trends of tourism and recreation services), to use information, smart and other technologies effectively. The 
specialist will not fear the competition of a professional who already has work experience in tourism sector.
Keywords: competencies, abilities, tourism sector, graduates, employers.

Įvadas

Dabartiniame konkurencijos valdomame verslo pasaulyje išskirtinę reikšmę vis labiau 
įgyja žmonių žinios ir kompetencija. Darbuotojų kompetencijos laikomos svarbiausiu 
konkurencingumą lemiančiu veiksniu tarp ieškančių darbo ir esminiu kapitalu daugelyje 
ekonomikos sektorių (Piróg, Killar, Rettinger, 2021; Adeyinka-Ojo, 2018; Iorgulescu, 
Tãpescu, 2016; López-Bonilla, López-Bonilla, 2014). 

Europos Sąjungos Mokymosi visą gyvenimą memorandume XXI a. kompetencijos yra 
suprantamos kaip įgūdžiai ar gebėjimai, reikalingi aktyviai dalyvaujant žinių visuomenės 
ir ekonomikos gyvenime (Europos Komisija, 2001). „Žmonėms reikia tinkamo įgūdžių ir 
kompetencijų rinkinio, kad būtų galima išlaikyti dabartinį gyvenimo lygį ir aukštą užim-
tumo lygį ir skatinti socialinę sanglaudą atsižvelgiant į ateities visuomenę ir darbo rinką” 
(Europos Sąjungos Taryba, 2018). Remiantis Pasaulio ekonomikos forumu, iki 2030 metų 
bene 1 milijardas žmonių turės persikvalifikuoti bei patobulinti savo įgūdžius tam, kad išlik-
tų kompetentingi darbo rinkoje (Zahidi, 2020). Accenture kompanija paskaičiavo, kad per 
ateinantį dešimtmetį iki 11,5 trilijonų JAV dolerių gali būti prarasta, jeigu nebus patenkinta 
reikalingų įgūdžių paklausa (Accenture, 2018). Pastebima, kad, norint sėkmingai veikti 
inovacijomis grįstoje ekonomikoje, darbuotojams reikia skirtingos gebėjimų kombinacijos 
nei praeityje (Trepulė, 2019). Susiduriama su problema – dėl besikeičiančių darbo rinkos 
sąlygų kartą įgyta kompetencija po kurio laiko jau nebeatitinka pakitusių reikalavimų, 
išryškėja nuolatinio žinių ir gebėjimų atnaujinimo, savęs tobulinimo poreikis. Lietuvos 
Respublikos ir Europos Sąjungos strateginiuose švietimo dokumentuose pabrėžiamas per-
ėjimas nuo žinių perteikimo prie kompetencijų plėtojimo ir jų gilinimo (Norvilienė, 2014). 
Pastaruoju laikotarpiu tam įtakos turi ir 2019 m. pabaigoje pasaulį užklupusi COVID-19 
pandemija, sukėlusi precedento neturinčias pasaulines sveikatos ir socialines ekstrema-
lias situacijas bei padariusi didžiulį neigiamą poveikį pasaulio ekonomikai. Remiantis 
Lietuvos Vyriausybės strateginės analizės centro (STRATA) duomenimis, pasaulinio 
lygio pandemijos padariniai stipriai jaučiami ir darbo rinkoje. „Covid-19 pandemija per 
trumpą laikotarpį paveikė tiek darbo rinkoje reikalingų specialistų gebėjimų struktūrą, 
tiek jų įgijimo būdus” (STRATA, 2021). Todėl šiame straipsnyje keliami probleminiai 
klausimai: kokios kompetencijos yra būtinos būsimam turizmo specialistui, kad atlieptų 
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besikeičiančios aplinkos iššūkius ir tenkintų jam keliamus darbo rinkos reikalavimus? 
Kurios iš jų yra esminės, svarbiausios? Ar galima tokias nustatyti?

Ieškant atsakymo į šiuos probleminius klausimus tyrimo objektu pasirinkta Lietuvos 
turizmo sektoriuje1 reikalingų ateities specialistų kompetencijų poreikio analizė. 

Turizmo sektorius straipsnyje pasirinktas neatsitiktinai. Turizmas yra viena iš labiau-
siai pandemijos paveiktų pramonės šakų, jam prognozuojamas lėtesnis atsigavimas nei 
kitoms ekonominėms veikloms (Lietuvos užimtumo tarnyba, 2021). Turizmo industrijų 
vystytojų bei ekspertų pastebėjimu, ši rinka jau niekada nebebus tokia, kaip buvusi. Nors 
kovo mėnesį atlikta Baltijos šalių gyventojų apklausa rodo, kad 69 proc. lietuvių yra 
nusiteikę šiemet pakeliauti (Citadelė bankas, 2021), o toks turistų nusiteikimas rodo, kad 
kelionių aistra išlieka, karantino metu vykę procesai byloja, kad keisis Lietuvos turizmo 
sektoriaus veikla ir keisis šio sektoriaus darbuotojų poreikis. Remiantis Jungtinių Tautų 
pasaulio turizmo organizacijos prognozėmis, iki 2029 m. turizmo sektorius galėtų sukurti 
421 mln. darbo vietų, tačiau tam reikia, kad šis sektorius sugebėtų pritraukti ir išlaikyti 
talentus, turinčius reikalingą kvalifikaciją ir gebėjimus (Sustainable Development Goals, 
2020). 

Atsižvelgiant į tokią situaciją šio straipsnio tyrimo tikslas – nustatyti ateities turizmo 
specialistų kompetencijų ir gebėjimų poreikį Lietuvos darbo rinkoje darbdavių požiūriu.

Tyrimo uždaviniai:
1. Išnagrinėti kompetencijos sampratą;
2. Išanalizuoti turizmo specialisto ateities kompetencijų tendencijas ir jas formuojan-

čius veiksnius teoriniu aspektu;
3. Identifikuoti Lietuvos darbdavių požiūriu reikalingiausias būsimo turizmo specialisto 

kompetencijas ateityje. 
Siekiant nustatyti absolventų kompetencijas, reikalingas turizmo sektoriuje, anali-

zuojamas dalykinių ir bendrųjų kompetencijų rinkinys. Nors moksliniu požiūriu apie 
asmens kompetencijas, bendruosius įgūdžius, darbdavių vertinimus apie absolventų ir 
naujų darbuotojų įgūdžius bei gebėjimus, jų skirstymą rašyta nemažai, tačiau turizmo 
sektoriaus tyrimai nėra gausūs. Ypač trūksta duomenų apie būsimų specialistų karjeros 
kompetencijas ir jų reikšmę darbuotojų veiklai, patyrus COVID-19 pandemijos iššūkius.

Tyrimo metodologija

Kadangi „koronoviruso epidemijos besitęsiantis atvejis – rezonansinis ir neapibrėžtas, 
pasaulyje iki šiol aktyviai diskutuojama apie tiek jau įvykusio pirmojo, tiek nuo 2020 m. 

1  Turizmo sektorius apima kelionių organizavimo ir turizmo paslaugų pardavimo veiklos profesijas: teikia 
kelionių, ekskursijų, transporto ir apgyvendinimo paslaugų pardavimo, kelionių organizavimo ir rengimo paslaugas, 
informaciją apie keliones, skatina turizmą ir reklamuoja turizmo galimybes. Kvalifikacijų ir profesinio mokymo 
plėtros centras (2018). Kvalifikacijų tyrimo ataskaita turizmo, sporto, pramogų ir poilsio paslaugų sektoriaus pro-
fesinio standarto rengimui. Vilnius. p. 3. https://www.kpmpc.lt/kpmpc/wp-content/uploads/2015/08/kvalifikaciju-
tyrimo-ataskaita_turizmo-sporto-ir-pramogu-PS_final.pdf

https://www.kpmpc.lt/kpmpc/wp-content/uploads/2015/08/kvalifikaciju-tyrimo-ataskaita_turizmo-sporto-ir-pramogu-PS_final.pdf
https://www.kpmpc.lt/kpmpc/wp-content/uploads/2015/08/kvalifikaciju-tyrimo-ataskaita_turizmo-sporto-ir-pramogu-PS_final.pdf
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rudens prasidėjusio antrojo karantinų etapų teigiamą ir neigiamą, tiesioginį ir netiesioginį 
poveikį žmogui, verslui, valstybei“ (Klaipėdos universiteto Socialinių ir Humanitarinių 
mokslų fakulteto Ekonomikos katedra, 2020). Išplėstiniai UNWTO scenarijai progno-
zuoja, kad turizmo atsigavimas, t. y. grįžimas prie 2019 m. lygio tarptautiniu mastu gali 
trukti nuo 2 iki 4 metų (UNWTO, 2021), todėl šiame straipsnyje pateikta tik žvalgomojo2 
pobūdžio (Janghorban, Latifnejad, Taghipour, 2014; van Wijk, Harrison, 2013) tyrimo 
rezultatų analizė, paliekanti galimybę šios temos mokslinių tyrimų plėtotei. 

Profesinio poreikio lauko tyrimas (Beresnevičiūtė, Poviliūnas, Žiliukaitė, 2011) buvo 
atliktas nuo 2020 gruodžio iki 2021 vasario mėn. didžiuosiuose Lietuvos miestuose (Vil-
niuje, Kaune ir Klaipėdoje). Šie miestai pasirinkti dėl to, kad yra ekonomiškai stipriausi 
iš visų Lietuvos regionų. Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos apskrityse sukuriama 73,8 proc. 
Lietuvos BVP (Oficialiosios statistikos portalas, 2020). 

Šiam tyrimui atlikti buvo pasirinktas kokybinis tyrimo tipas. Kokybinis tyrimas pasi-
rinktas dėl to, kad tokiam tyrimui neaktualus tiriamųjų skaičius, o aktualus gauto interviu 
teksto turinys – jo gilumas, išsamumas, nauja informacija (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 
2017, p. 60-61). Pagrindinius duomenis interviu metu tyrėjas gauna iš tyrimo dalyvių 
pasisakymų.

Tiriamųjų imtis ir atranka. Tiriamųjų atranka – netikimybinė tikslinė imtis. Kokybi-
niame profesinio poreikio tyrime dalyvavo kelionių organizatorių ir agentūrų (38 proc.), 
viešbučių (34 proc.), laisvalaikio ir pramogų centrų (28 proc.) atstovai. Visi tyrimo dalyviai 
laikomi ekspertais, nes pagal profesinį statusą yra susiję su turizmo paslaugų kūrimu ir 
vykdymu, turi ne mažiau 5 metų patirties šitoje srityje. Iš viso pusiau struktūruoto interviu 
būdu pagal straipsnio autorių sudarytą atviro tipo klausimyną individualiai buvo apklaustas 
31 tyrimo dalyvis. Dėl COVID-19 pandemijos sukeltos situacijos tyrimo dalyvių apklausa 
vyko telefonu arba nuotoliniu būdu naudojant Google Meet programą. Apklausos metu 
buvo siekiama surinkti turizmo specialisto kompetencijų poreikio aprašymui reikalingą 
empirinę medžiagą apie esamas turizmo sektoriaus specialisto specialiąsias ir bendrąsias 
kompetencijas bei naujus reikalavimus profesinėje veikloje būsimam turizmo specialistui 
COVID-19 pandemijos kontekste ir popandeminiu laikotarpiu. 

Tyrimo etika. Tyrimo metu buvo laikomasi tyrimo etikos principų siekiant užtikrinti, kad 
dalyvavimas tyrime nekeltų jokios žalos tyrimo dalyviui. Tyrimas grindžiamas pagarbos 
asmens orumui, geranoriškumo, teisės gauti tikslią informaciją bei teisingumo principais.

Taikyti tyrimo metodai: mokslinės literatūros analizė, apklausa žodžiu, kokybinė 
duomenų turinio analizė.

Kompetencijos samprata

Paprastai kompetencijos sąvoka vartojama tuomet, kai norima pabrėžti žmogaus profesines 
galias praktinėje veikloje. LR Švietimo įstatyme kompetencija įvardijama kaip gebėjimas 

2  Žvalgomasis (pilotinis) tyrimas – preliminarus tyrimas, atliekamas siekiant išsiaiškinti problemos turinį, su-
dėtį ir jos tolesnio sprendimo kryptis. 
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atlikti tam tikrus veiksmus, remiantis įgytų žinių, įgūdžių, mokėjimų, vertybinių nuostatų 
visuma (Lietuvos Respublikos Švietimo įstatymas, 2021). Panašiai kompetencijos sąvoka 
apibūdinama ir vadybos srityje. Čia teigiama, kad kompetencijos sąvoka apibūdina profe-
sinį asmens pasirengimą santykiams su išorine aplinka. Asmens užimama vieta visuome-
nėje ar įmonėje priklauso nuo jo asmeninių savybių, įgytų žinių ir gebėjimų, vertingų ir 
reikalingų konkrečiai veiklai atlikti (Peleckis, Peleckienė, Peleckis, 2013). Tačiau Lietuvos 
ir užsienio mokslinėje literatūroje (Jucevičienė ir Lepaitė, 2000; Laužackas, 2005, 2008; 
Gimžauskienė ir Staliūnienė, 2010; Bitinas, 2011; Gedvilienė, 2015; Gibbs, 2009; Zehrer, 
Mössenlechner, 2009; Millar, Mao, Moreo, 2013; Palenčíková, Repáňová, 2017; Reichen-
berger, Raymond, 2021 ir kt.) kompetencijos samprata nėra vienodai pateikiama, o tai 
rodo, kad kompetencija yra sudėtingas konstruktas. Pastebima, kad kompetencija neretai 
tapatinama su kvalifikacijos samprata, kuri skirtingai nei kompetencija, „pirmiausia yra 
formalus tam tikro įgyto išsilavinimo ugdymo institucijoje patvirtinimas“ (Jucevičienė ir 
Lepaitė, 2001, p. 46), atspindi tai, ką žmogus įgijo švietimo sistemoje (Laužackas, 2005). 
Be to, neretai akcentuojama analogija tarp kompetencijos ir gebėjimų. Nors gebėjimai ir 
kompetencijos dažnai tapatintinos sąvokos, šiame straipsnyje gebėjimus traktuosime kaip 
vieną iš pagrindinių kompetencijos struktūrinių dalių, daugiausiai išreiškiančių kompeten-
cijos turinį. Gebėjimai yra materializuota kompetencijos dalis, kurią dažniausiai galima 
išmatuoti, įvertinti (Martišauskienė, 2008).

Mokslinėje literatūroje pažymima dvilypė kompetencijos fenomeno prasmė. Viena 
vertus, tai yra elgsena, kurią, suskaidant į atskiras dalis, galima stebėti ir įvertinti darbo 
vietoje – fragmentuota kompetencija. Kita vertus, yra ir holistinė kompetencija – tai ge-
bėjimas įvertinti naują situaciją, pasirinkti tinkamus veiklos metodus ir nuolat integruoti 
dalykines ir profesines žinias (LR Kultūros ministras, 2020). Šiame straipsnyje pagrindinį 
dėmesį skirsime kompetencijų kompleksui, t. y. bendrosioms ir dalykinėms kompeten-
cijoms – svarbiausioms karjeros komponentėms, kurias aukštojo išsilavinimo siekiantis 
absolventas įgyja studijų metu. Tai yra esminis indėlis, dėl kurio absolventas turi galimybių 
įsidarbinti ir/ar būti konkurencingu darbo rinkoje. Tad akivaizdu, kad aukštojo mokslo 
studijų programas būtina sieti su darbo rinkos reikalavimais. 

Kompetencijomis grįstos studijų programos Lietuvoje remiasi Europos ir vietinės 
reikšmės dokumentais, kurie reglamentuoja, kokios kompetencijos ir kokioje pakopoje turi 
būti įgyjamos. Kompetencijos skirstomos į dvi grupes – bendrąsias kompetencijas (angl. 
generic competences) ir dalykines kompetencijas (angl. subject specific competences). 
Dalykinės kompetencijos susijusios su konkrečia profesine veikla ir studijuojamomis 
dalykinėmis sritimis. Jos paprastai apima teorines žinias ir pažintinius bei praktinius 
gebėjimus, susijusius su konkrečia profesine veikla, studijuojama sritimi (Bulajeva, 
Jakubė, Lepaitė, Teresevičienė, Zuzevičiūtė, 2011, p. 51). Bendrosios kompetencijos 
apima gebėjimus analizuoti ir apibendrinti, dirbti komandoje, bendrauti ir bendradar-
biauti tiek profesinėje veikloje, tiek ir socialiniame gyvenime, padeda nuolat mokytis ir 
tobulėti (Bulajeva, Lepaitė, Šileikaitė-Kaishauri, 2011). „Kiekvieno asmens asmeniniam 
pasitenkinimui ir vystymuisi, įsidarbinamumui, socialinei įtraukčiai, darnaus gyvenimo 
būdui, sėkmingam gyvenimui taikiose visuomenėse, gebėjimui gyventi rūpinantis svei-

https://www.tandfonline.com/author/M%C3%B6ssenlechner%2C+Claudia
https://www.researchgate.net/profile/Zuzana-Palencikova
https://www.researchgate.net/profile/Terezia-Repanova
https://www.tandfonline.com/author/Reichenberger%2C+Ina
https://www.tandfonline.com/author/Reichenberger%2C+Ina
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kata ir aktyviam pilietiškumui reikalingos kompetencijos“ (Europos Sąjungos Tarybos 
rekomendacija, 2018).

Ugdant ir plėtojant šias abi kompetencijas universitetinių ir neuniversitetinių studijų 
srityse, išskiriami tokie komponentai: a) tam tikros žinios, jų supratimas; b) gebėjimas 
taikyti turimas žinias tam tikrose situacijose; c) vertybinės nuostatos (Bulajeva, Jakubė, 
Lepaitė, Teresevičienė, Zuzevičiūtė, 2011, p. 14). Pagal savo pobūdį šias bendrąsias ir 
dalykines kompetencijas būtų galima priskirti „kietiesiems“ arba „minkštiesiems“ įgū-
džiams. „Kietieji“ įgūdžiai atitinka technines ir administracines įgūdžių kategorijas, o 
„minkštieji“ – žmogiškųjų, konceptualiųjų, lyderystės ir tarpasmeninių kategorijų įgūdžius 
(Weber, Crawford, Lee ir Dennison, 2013, p. 315). „Minkštieji“ įgūdžiai gali būti laikomi 
bendraisiais įgūdžiais, nes tai yra pagrindiniai įgūdžiai, būtini tiek kasdieniame gyvenime, 
tiek įsidarbinimui (Donina, Luka, 2014, p. 94).

Būtina atkreipti dėmesį, jog aptartos kompetencijos tiek po vieną, tiek abi kartu 
sudėjus, reiškia, kad individo įgytų kompetencijų visuma atspindi studento pasiekimus 
(pasiektus siekinius), t. y. įgytas žinias ir gebėjimus, kuriuos studijoms pasibaigus jis 
geba parodyti, o ugdytojas gali matyti, stebėti ir įvertinti. Kita vertus, žmonės negali būti 
idealiai ir absoliučiai įvaldę visas kompetencijas. Skirtingų žmonių turimas ir parodo-
mas kompetencijų lygis gali skirtis. Tai reiškia, kad jas galima toliau lavinti ir tobulinti 
(Bulajeva, Jakubė, Lepaitė, Teresevičienė, Zuzevičiūtė, 2011, p. 14). Studijų pakopų 
apraše (Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija, 2020) pateikiami 
orientaciniai metmenys vertinti studentų studijų rezultatų pasiekimą pagal šiuos aspektus: 
a) žinios, jų taikymas; b) gebėjimai vykdyti tyrimus; c) specialieji gebėjimai; d) socialiniai 
gebėjimai; e) asmeniniai gebėjimai. 

Minėti aspektai padeda lengviau susigaudyti studentų studijų rezultatų pasiekimuose ir 
leidžia nuodugniau įvertinti pasiektą absolvento kompetencijos lygį bei nuspręsti, kokius 
studentų įgūdžius dar reikia tikslingai ugdyti, kad absolventai sėkmingai įsilietų į ateities 
darbo rinką. Remiantis tokiu kompetencijų skirstymu, šio straipsnio autorių buvo atliktas 
pusiau struktūruotas giluminis interviu su turizmo sektoriaus darbdaviais dėl jų lūkesčių 
turizmo ir poilsio absolventų įsidarbinamumo kompetencijoms ateityje.

Europos Sąjungos Tarybos (2018) pastebėjimu, dabar kompetencijų reikalavimai pasi-
keitė: vis daugiau darbo vietų automatizuojama, technologijos atlieka svarbesnį vaidmenį 
visose darbo ir gyvenimo srityse, o verslumo, socialinės ir pilietinės kompetencijos įgyja 
vis didesnės svarbos siekiant užtikrinti atsparumą ir gebėjimą prisitaikyti prie pokyčių. 
Žinių ekonomikoje įsiminti faktus ir procedūras yra itin svarbu, tačiau nepakanka norint 
užtikrinti pažangą ir sėkmę. Tokie įgūdžiai, kaip problemų sprendimas, kritinis mąsty-
mas, gebėjimas bendradarbiauti, kūrybiškumas, informacinis mąstymas ir savireguliacija 
šiandien mūsų sparčiai kintančioje visuomenėje yra svarbesni nei bet kada anksčiau. Šie 
įgūdžiai – tai priemonės, kurios leidžia realiuoju laiku pritaikyti tai, ko buvo išmokta, kad 
būtų generuojamos naujos idėjos, kuriamos naujos teorijos, nauji produktai ir įgyjamos 
naujos žinios.
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Turizmo specialisto ateities kompetencijų tendencijos  
ir jas formuojantys veiksniai 

Visame pasaulyje turizmas iki COVID-19 pandemijos buvo laikomas viena pelningiausių 
verslo rūšių. Remiantis Pasaulio turizmo organizacijos (UNWTO, 2019a) duomenimis, 
turizmas buvo trečia pagal dydį pasaulio pramonė, kuriai atiteko 7 proc. viso pasaulio 
eksporto. Per pastaruosius penkerius metus kas ketvirtas iš visų grynųjų naujų darbo 
vietų, sukurtų visame pasaulyje, buvo kelionių ir turizmo srityje. Dėl COVID-19 pande-
mijos ištikusi krizė yra galimybė permąstyti turizmą ateityje. Turizmas yra kryžkelėje, 
o šiandien įgyvendintos priemonės formuos rytojaus turizmą (OECD, 2020). Turizmo 
sektorius, atsižvelgiant į padarytus ilgalaikius krizės padarinius, turėtų ieškoti galimybių 
skatinti naujoves, naujus verslo modelius, tyrinėti naujas nišas/rinkas, atverti naujas vietas 
ir pereiti prie tvaresnių, įtraukesnių ir atsparesnių turizmo plėtros modelių.

Išsilavinusi darbo jėga yra viena svarbiausių prielaidų pasiekti ekonomikos augimą. 
Vis dėlto aukštu išsilavinimo lygiu pasižyminti darbo jėga nebūtinai sąlygoja spartesnį 
ekonomikos augimą. Švietimo, mokymo ir studijų pridėtinė vertė priklauso ne tik nuo 
išsilavinimo lygio, tačiau ir nuo pačių besimokančiųjų bei nuo darbo vietos (profesijos), 
kurioje realizuojamas įgytas išsilavinimas. Todėl pagerintas darbuotojų įgyto išsilavinimo 
suderinamumas su darbo vietoje keliamais reikalavimais žinioms ir įgūdžiams didina dar-
bo jėgos produktyvumą (UAB BGI Consulting, 2010). Jungtinių Tautų Pasaulio turizmo 
organizacija (2019b), analizuodama turizmo plėtros tendencijas ir su jomis susijusią darbo 
ir įgūdžių kaitą ateityje, nurodo, kad prie pokyčių taikytis reikės visoms suinteresuotoms 
pusėms. Už viešąją politiką atsakingiems asmenims yra svarbu nustatyti, kokios naujos 
funkcijos, įgūdžiai yra reikalingi darbo vietose. Organizacijoms teks prisitaikyti prie naujų 
darbo formų, išmokti gebėti valdyti žmones, kurie ateina su pokyčiais ir reikalauja darbo 
bei asmeninio gyvenimo pusiausvyros. Jau nebeveikia senoji paradigma: „baikite studijas, 
kad pradėtumėte dirbti“ (UNWTO, 2019b). Profesionalams tampa svarbu nuolat tobulinti 
savo įgūdžius ir tai skatina mokymąsi visą gyvenimą, tobulinant techninius gebėjimus, 
minkštuosius įgūdžius, kūrybiškumą ir prisitaikymą prie naujovių.

Pasaulinė turizmo organizacija (UNWTO, 2019b), analizuodama turizmo ir poilsio 
sektoriaus iššūkius darbuotojams, nurodė, kad svarbiausiu prioritetu bus laikoma darbo 
kokybė, o antrąją vietą užims gebėjimas naudotis technologijomis. UNESCO duomenimis 
(2016), darbo kokybei gerinti iki 2030 metų darbuotojai turės pasižymėti komunikabi-
lumu, kūrybiškumu ir kritiniu mąstymu. Šios kompetencijos priskirtos prie pagrindinių 
kompetencijų, apibūdinamų nauja sąvoka ,,darnumo piliečiai” (Wals, Lenglet, 2016). Šalia 
šių kompetencijų bus svarbu darbuotojo asmeninė branda ir sąmoningumas, atkaklumas 
ieškant sprendimų, iniciatyvumas, jo sugebėjimas nukreipti save reikiama linkme, mo-
kėjimas pažvelgti į dalykus iš įvairių perspektyvų, integruojant įvairių disciplinų žinias, 
gebėjimas eksperimentuoti, prisitaikyti prie pokyčių. Minėtos kompetencijos rodo, kad 
būsimieji specialistai turės demonstruoti ne tik žinias, bet ir jas pritaikyti praktikoje. Atei-
ties darbuotojas – tai universalus, nuolat besimokantis ir siekiantis būti raštingu visose 
gyvenimo srityse žmogus.



Andželika Bylaitė et al. Turizmo specialisto ateities kompetencijų poreikis darbdavių požiūriu

55

Pasaulio ir Europos mastu Lietuva – nedidelė valstybė, todėl norint atlaikyti didėjančią 
pasaulinę turizmo konkurenciją, jai reikia imtis ypatingų pastangų nacionaliniu lygmeniu 
prisiderinant prie globalių pokyčių. Atsižvelgiant į pastarųjų metų situaciją, susijusią su 
COVID-19 pandemija ir turizmo verslo atgaivinimo planais, būtina ugdymo ir turizmo 
specialistų rengimą Lietuvoje organizuoti atsižvelgiant į Europos komisijos įžvalgas, 
susijusias su naujomis turizmo tendencijomis. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2020 m. rugsėjo 9 d. priėmė nutarimą dėl Nacionali-
nio pažangos plano 2021 – 2030 metams patvirtinimo (Lietuvos Respublikos Vyriausybė, 
2021). Planas parengtas siekiant nustatyti pagrindinius ateinantį dešimtmetį valstybėje 
siekiamus pokyčius, užtikrinančius pažangą socialinėje, ekonominėje, aplinkos ir sau-
gumo srityse, sutelkti finansavimo šaltinius šiems pokyčiams įgyvendinti. Vienas iš šio 
plano strateginių tikslų – pereiti prie mokslo žiniomis, pažangiosiomis technologijomis, 
inovacijomis grįsto darnaus ekonomikos vystymosi ir didinti šalies tarptautinį konku-
rencingumą (Lietuvos Respublikos Vyriausybė, 2021, 1 priedas), glaudžiai siejamas su 
pasaulinėmis tendencijomis ir globaliais pokyčiais. Atliepdama šį tikslą Ekonomikos ir 
inovacijų ministerija 2022 metais planuoja vykdyti tokias priemones: paslaugų sektoriaus 
robotikos procesų automatizavimo ir turizmo sektoriaus transformaciją įgyvendinant Atei-
ties ekonomikos DNR plano veiksmus (LR Ekonomikos ir inovacijų ministerija, 2020). 
Panašių veiksmų ši ministerija numato imtis ir toliau. Dokumente ,,Naujos kartos Lietu-
va – Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė 2021 – 2026 m.“ (Lietuvos 
Respublikos Finansų ministerija, 2021) teigiama, kad turizmo sektoriaus transformacijos 
bus siekiama skatinant inovacijų ir skaitmeninių technologijų taikymą kuriant turizmo 
paslaugas ir produktus. Tam bus pasitelkta kuriama priemonė „E-verslo modelis“, kuria 
bus finansuojami nauji verslo modeliai, sukurti įdiegus e. verslo sprendinius, taip pat 
priemonė „Įmonių darbuotojų perkvalifikavimas“. IRT išmanymas reikalingas specialisto 
gebėjimas pandemijos ar popandeminiu laikotarpiu turizmo sektoriuje. 

Šie sprendimai patvirtina pasaulines darbo rinkos prognozes, teigiančias, kad turizmo 
sektoriuje įsidarbinant antrąją vietą užims gebėjimas naudotis technologijomis. Remian-
tis Tarptautinės ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos atliktais tyrimais 
(OECD, 2021), darbuotojų skaitmeninių įgūdžių stoka turizmo sektoriuje yra vienas iš 
pagrindinių veiksnių, dėl ko turizmas tapo mažiau patrauklus COVID-19 pandemijos metu. 
Skaitmeninimas visoje turizmo ekosistemoje padės paskatinti verslo gebėjimus ugdyti 
atsparumą eroje po COVID-19. Dėl to turėtų atsirasti naujos darbo organizavimo formos 
ir keistis profesinių įgūdžių derinys. International Data Corporation (IDC) prognozuoja, 
kad 2022 m. įmonės, orientuotos į skaitmeninį atsparumą, perpus greičiau prisitaikys 
prie trikdžių ir išplės savo paslaugas (STRATA, 2020). Technologinės naujovės, kaip 
raktas sėkmingai pereiti į popandeminį pasaulį, yra laikomos vienu iš pagrindinių mega 
pasiekimų (megatrends) šalia išaugsiančio kelionių mobilumo, besikeičiančios lankytojų/
turistų paklausos, tvaraus turizmo augimo, galinčių sukelti reikšmingų pokyčių turizme 
ateinančiais dešimtmečiais (OECD, 2018). Pastebima, kad, stengdamasi išgyventi ir atsi-
gauti, turizmo industrija lenktyniauja, diegdama bekontaktes technologijas, pasitelkdama 
robotus maisto pristatymui ir diegdama „saugias“ nutolusias erdves, kad atidžiai atnaujintų 
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laisvalaikio ir poilsio pasiūlymus. Manoma, kad iki 2030 m. robotai sudarys apie 25 proc. 
turizmo industrijos darbuotojų (OECD, 2018), atsiras ir tokios technologinės naujovės 
kaip išplėstinė realybė, kurios realiausias pavyzdys – virtualios realybės įgyvendinimas, 
kai 3D virtualūs pasauliai ar 360 laipsnių vaizdo įrašai gali pakeisti tiesioginį žmogaus 
buvimą, asistuojant lankytojui susiorientuoti informacijoje apie viešbučius ar lankytinas 
vietas ir pan. (Bowen, Morosan, 2018). 

Kai kurie mokslininkai tvirtina, jog nūdienoje informacinės ir ryšių technologijos (IRT) 
iš esmės keičia turizmą (Gössling, 2021), labai svarbiu tampa gebėjimas jomis naudotis 
ir jas pritaikyti. IRT iš esmės yra bendravimas kelionėse ir savęs reprezentacija: „Face-
book“, „Twitter“ ir „Instagram“ šiuo atžvilgiu atlieka svarbias funkcijas, nes kelionės kelia 
susidomėjimą, kuria socialinį ir tinklų kapitalą (Hajli, Wang & Tajvidi, 2018; Liu, Wu, Li, 
2019). Šie procesai daro įtaką asmeninei ir socialinei tapatybei, asmeninėms savybėms 
(Gössling, Stavrinidi, 2016; Taylor, 2020), kurios vis labiau vystosi kartu su technologi-
nėmis naujovėmis, palaikančiomis konkrečių vietų ar prabangių kelionių siekio vartojimo 
modelius (Marder,  Archer-Brown, Colliander, Lambert, 2019; Chen, Liu, Mattila, 2020). 
IRT išmanymas kelia turizmo ir svetingumo naujovių bangą, darančią įtaką vartotojų kul-
tūrai, pageidavimams, pasirinkimams ar tapatybių formavimui (Gössling, 2021). Visa tai 
rodo, kad COVID-19 iš esmės pakeitė turizmo poreikius ir pasiūlą, todėl būtina operatyviai 
ir inovatyviai persikvalifikuoti turizmo paslaugas teikiančioms bendrovėms ir asmenims 
bei atkreipti į tai dėmesį aukštojo mokslo institucijoms ruošiant būsimus specialistus.

Vadovaujantis pasaulinėmis tendencijomis ir nacionaliniu lygmeniu analizuojant turiz-
mo specialisto rengimą darbo rinkai, svarbu identifikuoti, kokias profesines kompetencijas 
numato turizmo įmonių darbdaviai. Remiantis UNWTO (2019b, p. 27) darbuotojų, stu-
dentų, viešojo sektoriaus ir švietimo įstaigų apklausos duomenimis, penkerių metų pers-
pektyvoje privatus ir viešasis sektoriai, akademinė bendruomenė mato 10 proc. mažesnes 
įsidarbinimo galimybes turizmo sektoriuje, jei nebus ugdomos naujos kompetencijos ir 
įgūdžiai. Darbuotojai ir studentai nusiteikę optimistiškiau – 80 proc. iš apklaustųjų vis dar 
mano, kad dirbs ir toliau turizmo srityje, nepaisant prisitaikymo prie pokyčių. Įdomu, kokių 
kompetencijų iš būsimo turizmo specialisto ateityje tikisi Lietuvos darbdaviai? Kokiais 
įgūdžiais ir gebėjimais turi pasižymėti būsimasis specialistas, kad jis nebijotų konkuruoti 
globalioje turizmo rinkoje? Kiek numatomos ateities turizmo specialisto kompetencijų 
pasaulinės tendencijos aktualios ir Lietuvoje? Atsakymus į šiuos klausimus pateikė 2020 m. 
gruodžio – 2021 m. vasario mėnesiais atliktas kokybinis tyrimas.

Tyrimo rezultatai

Tyrimo tikslas – nustatyti ateities turizmo specialisto bendrąsias ir dalykines kompeten-
cijas. Analizuojant gautus kokybinio tyrimo rezultatus, identifikuotos penkios kategorijos 
ir 13 subkategorijų, susijusių su išsakyta darbdavių nuomone, kokias kompetencijas turi 
demonstruoti turizmo specialistas savo profesinėje veikloje (žr. 1 lentelę).
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1 lentelė. Darbdavių nuomonė apie turizmo specialisto būtinas kompetencijas

Kompetencijos 
rūšis Kategorija Subkategorija Teiginių 

skaičius

Dalykinės 
kompetencijos

Žinios ir jų 
taikymas

Žinoti ir taikyti bendrąsias profesines, ekonomikos 
vadybos bei finansų žinias.

Mokėti įvertinti turizmo išteklius ir jų panaudojimo 
galimybes

3

2
Gebėjimai 
atlikti tyrimus

Gebėti analizuoti rinką, rinkti duomenis, 
analizuoti juos ir daryti išvadas. 5

Specialieji 
gebėjimai

Gebėti valdyti projektus, kurti ir vystyti naujus 
produktus.

Gebėti naudotis informacinėmis technologijomis.
Gebėti valdyti pardavimo procesus, pasiūlyti 

rinkodaros sprendimus.
Lankstumo ir prisitaikymo prie kritinių situacijų 

būtinybė.
Mokėti bent dvi užsienio kalbas.
Žinoti tarpkultūrinės komunikacijos principus.

2
8
8

2

10
5

Bendrosios 
kompetencijos

Socialiniai 
gebėjimai

Gebėti bendradarbiauti ir dirbti komandoje.
Gebėti komunikuoti ir pademonstruoti gerus 

bendravimo įgūdžius.

8

2

Asmeniniai 
gebėjimai

Savarankiškai generuoti naujas idėjas, kritiškai 
mąstyti bei priimti sprendimus.

Gebėti efektyviai planuoti laiką, veikti atsakingai 
bei prisiimti atsakomybę už atliktą darbą.

5

7

Dalykinių žinių poreikis. Iš 1 lentelės galima pastebėti, jog, darbdavių nuomone, svar-
biausia ruošiant tokio pobūdžio specialistus ateityje reikėtų suteikti pagrindines vadybos, 
ekonomikos, pardavimų ir rinkodaros žinias. Tai pažymėjo net trys tyrimo dalyviai: P22 
„<...> ateityje bus reikalingos vadybos ir ekonomikos žinios<...>“, P8 „<...> išmanyti 
vadybą ir ekonomiką, jos principus <...>“, P17 „<...> prie šių profesijų puikiai tiktų 
vadybiniai gebėjimai <...>“. Taip pat tyrimo dalyvių pastebėjimu, būtinos geografijos 
žinios P19 „<...> mokėti įvertinti turizmo išteklius ir jų panaudojimo galimybes <...>“. 
Be teorinių ekonomikos ir vadybos žinių pritaikymo praktikoje, taip pat būtina skirti 
didelį dėmesį marketingo ir pardavimų valdymo žinių praktiniam panaudojimui turizmo 
sektoriuje. Net 4 dalyviai pabrėžė, „<...> jog svarbios yra marketingo žinios <...>“. P9 
„<...> turėtų puikiai išmanyti internetinės rinkodaros niuansus <...>“, P16 „<...> bū-
tini geri pardavimų įgūdžiai <...>“. Pritaikant ekonomikos, vadybos, rinkodaros žinias 
ir pardavimų valdymo principus, ruošiami specialistai gebės įvertinti skirtingų poreikių 
ir kultūrų klientą bei pateikti ir parduoti geriausius turizmo produktus visame pasaulyje. 

Gebėjimai atlikti tyrimus. Turizmo sektorius, kaip ir bet kuris kitas, yra labai dina-
miškas, todėl turizmo specialistai turi gebėti įvertinti rinką, atlikti rinkos tyrimus, rasti ir 
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pagrįsti turizmo objektų ir subjektų problemų sprendimus, o gautus rezultatus pritaikyti 
profesinėje srityje. Tai patvirtina šie tyrimo dalyvių atsakymai: P16 „<...> gebėjimas 
greitai pasirinkti turizmo produktus ir pasiūlyti vartotojui kelis geriausius variantus <...>“, 
P13 „<...> išmanyti tos srities rinką <...>“, P2 „<...> labiau atsižvelgti į šių dienų rinkos 
poreikius <...>“. Gebėjimas atlikti tyrimus leistų lengviau prognozuoti rinkos pokyčius, 
priimti verslo sprendimus besikeičiančioje aplinkoje.

Specialieji gebėjimai. Turizmo specialistai turėtų gebėti atpažinti vykstančius verslo 
procesus, apdoroti bei įvertinti informaciją, taip prisiimti atsakomybę už savo ar pavaldžių 
darbuotojų veiklos kokybę. Atlikdami įvairias veiklas, jie turėtų vadovautis socialinio teisin-
gumo, darnios plėtros, aplinkosaugos ir socialinės atsakomybės principais, profesine etika ir 
pilietiškumu, puoselėti etnokultūrinius ir tarpkultūrinius ryšius (Studijų kokybės vertinimo 
centras, 2020). Tyrimo rezultatai patvirtina tokių gebėjimų būtinybę turizmo specialistui 
ateityje. Be to, tyrimo dalyviai išskiria, kad būsimieji specialistai turėtų gebėti organizuoti 
ir valdyti projektus: P11 „<...> svarbūs projektų valdymo įgūdžiai <...>“, P3 „<...> svarbu 
verslo procesų organizavimas ir vykdymas <...>“. P16 „<...> gebėjimas greitai pasirinkti 
turizmo produktus ir pasiūlyti vartotojui kelis geriausius variantus <...>“. Profesinėje vei-
kloje turizmo ir poilsio specialistai dažnai susiduria ir susidurs su naujų produktų paklausa 
ar jų pasiūla. Todėl gebėjimas ieškoti naujų sprendimų, pasiūlymų vartotojams profesinėje 
šios srities veikloje sukurs galimybes prisitaikyti prie dinamiško turizmo sektoriaus. 

Nūdienos klientų poreikiai ir lūkesčiai greitai keičiasi ir auga, o tai skatina didinti 
siūlomų produktų įvairovę. Todėl turizmo specialistams atitinkamai auga būtinybė ne tik 
gebėti sukurti naują produktą ar paslaugą, bet ir turėti platesnes žinias apie jų sklaidą. 
Spartesnė technologijų kaita, elektroninės komunikacijos galimybių augimas šiuolai-
kinėje visuomenėje skatina specialiųjų gebėjimų šioje srityje poreikį. Ypač interneto ir 
kitų modernių technologijų naudojimas didina darbo intensyvumą, reikalauja darbuotojų 
didesnio susitelkimo ir gebėjimo greitai ir efektyviai bendrauti tiek su klientais, tiek su 
tiekėjais (Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras, 2018). Todėl tyrimo dalyviai 
išskyrė kaip būtinybę būsimo specialisto gebėjimą naudotis šiuolaikinėmis technologi-
jomis. Net 8 tyrimo dalyviai akcentavo, jog „svarbu išmanyti kompiuterinio raštingumo 
svarbą (P18 ir P19) <...>“, P27 „<...> greitai išmokti dirbti su reikiama kompiuterine 
programa <...>”, P4 „<...> darbą su turizmo informacinėmis programomis (Fidelio, 
Opera, Amadeus) <...>”; P25 „<...> ar kitomis turizmo paslaugų rezervavimo sistemo-
mis <...>” bei P22 „<...> kurti ar valdyti specializuotas turizmo internetines platformas 
ir nuolat tame tobulėti <...>”. Tyrimo rezultatai rodo, kad labiausiai aktualūs praktiniai 
naudojimosi šiuolaikinėmis technologijomis įgūdžiai, nes tik juos pasitelkus diegiamos 
inovacijos organizuojant turizmo ir poilsio veiklą.

Komunikacija glaudžiai siejasi su kalba. Darbdavių nuomone, turizmo specialistams 
teks bendrauti su kitais suinteresuotais asmenimis, diskutuoti aktualiais klausimais, įskai-
tant idėjų pristatymą, konsultavimą ir partnerysčių užmezgimą tiek nacionaliniame, tiek 
tarptautiniame lygmenyje užsienio kalba. Todėl būsimiesiems specialistams labai svarbu 
laisvai kalbėti bent dviem užsienio kalbomis. Tai patvirtino tyrimo dalyviai: P9 „<...> ne 
mažiau, nei dvi užsienio kalbos. Mūsų regione (Pajūrio regionas): rusų ir anglų/vokiečių 
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<...>”, P10 „<...> puikus anglų kalbos mokėjimas yra privalomas. Tiek raštu, tiek žodžiu. 
Dar bent dviejų užsienio kalbų mokėjimas yra privalumas ir siekiamybė <...>”. P3 „<...> 
labai reikalingos turizmo sektoriaus dalykinės žinios ir praktiniai įgūdžiai, tarpkultūrinė 
komunikacija tarptautinėje verslo aplinkoje <...>”.

Apibendrinant tyrimo dalyvių rezultatų vertinimą, pastebima, kad ateities turizmo speci-
alistas turi ne tik turėti žinių, bet ir jas gebėti pritaikyti praktiškai. Turizmo profesinė veikla 
turi būti paslanki ir pakankamai lanksti, kad galėtų prisitaikyti ir kartu formuoti įvairius 
pokyčius. Šiuo atveju ypač svarbūs specialieji gebėjimai, kurie padėtų spręsti kompleksines 
turizmo problemas ir iššūkius. Derindami specialiuosius gebėjimus, tarpdalykines žinias, 
suvokdami įvairių kultūrų komunikavimo ypatumus, sklandžiai ir įtaigiai komunikuodami 
bent keliomis užsienio kalbomis bei naudodamiesi šiuolaikinėmis technologijomis būsimi 
specialistai galės pateikti inovatyvius geriausius turizmo produktus besikeičiančiai nacio-
nalinei ir tarptautinei rinkai, sieks kokybiškai organizuoti turizmo veiklą. 

Socialiniai gebėjimai. Pasaulinė turizmo organizacija išsakė, kad, rengiant būsimuo-
sius turizmo sektoriaus specialistus, būtina didelį dėmesį skirti darbui su klientais, geriems 
bendravimo įgūdžiams. Dirbant kartu yra svarbu tinkama komunikacija, darbuotojai 
privalo elgtis socialiai atsakingai, gebėti valdyti konfliktines situacijas. P11 „<...> geri 
komunikacijos, bendravimo įgūdžiai. Ne mažiau už profesines žinias turizmo srityje yra 
ir bus svarbios asmeninės darbuotojo savybės: entuziazmas, žingeidumas, atsakingumas 
ir iniciatyvumas <...>”. Tyrimo dalyviai patvirtino, kad šiuolaikinėje turizmo sektoriaus 
darbo rinkoje būtina gebėti bendradarbiauti ir dirbti komandoje. P15 „<...> atsakingas 
požiūris į darbą, žinios, noras tobulėti, būti komandos nariu. Svarbu noras būti komandos 
dalimi, nes mūsų darbe individualistai ne visada reikalingi <...>”. Šalia išvardintų gebė-
jimų, darbdavių pastebėjimu, ateityje „<...> ypač bus reikalingas darbuotojo lankstumas, 
greita reakcija, gebėjimas priimti naujus iššūkius, atliekant darbo funkcijas nuotoliniu 
būdu <...>” P14. Taigi, iš gautų tyrimų dalyvių atsakymų galima teigti, kad socialiniai 
gebėjimai suteikia galimybę sutarti su kitais asmenimis ir jų grupėmis, gebėti bendrauti ir 
bendradarbiauti. Sklandžiai ir įtaigiai reikšti mintis žodžiu ir raštu, efektyviai komunikuoti 
profesinėje aplinkoje, sėkmingai dirbti komandoje, gebėti efektyviai spręsti ir valdyti 
konfliktines situacijas, atitikti aukščiausius klientų aptarnavimo standartus, orientuojantis 
į kliento pasitenkinimą turizmo paslaugomis – tai yra svarbiausi socialiniai gebėjimai, 
kuriuos akcentuoja turizmo sektoriaus įmonės ateities turizmo specialistams. 

Asmeniniai gebėjimai. Taikytis prie pokyčių ir tendencijų turi ne tik suinteresuotos 
pusės – privatus ir viešasis sektorius, švietimas, turizmo įmonės, bet ir būsimi turizmo 
specialistai. Jie turės pasižymėti ir asmeniniais gebėjimais, kurie padės savarankiškai 
priimti sprendimus, prisiimti atsakomybę sudėtingose situacijose, greitai ir sistemingai 
planuoti ir keisti veiklas, tinkamai elgtis su konfidencialia informacija organizacijose, 
kritiškai vertinti savo atliktus veiksmus. Net ketvirtadalis tyrimo dalyvių patvirtina šių 
kompetencijų būtinybę ateityje. P7 „<...> gebėti efektyviai planuoti laiką, veikti atsa-
kingai bei prisiimti atsakomybę už atliktą darbą <...>”; P5 „<...> mokėti bendrauti su 
klientu, suprasti savo parduodamą ar kuriamą produktą <...>”; P8 „<...> noras priimti 
savarankiškus sprendimus <...>”. 
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Atlikus interviu metu gautų duomenų analizę, išryškėjo šios būtinosios bendrosios 
kompetencijos: atsakomybės prisiėmimas, laiko planavimas, savarankiškas idėjų gene-
ravimas, kritinis mąstymas bei savarankiškas sprendimų priėmimas. Kadangi daug kas 
pasaulyje keičiasi, o ypač – klientų poreikiai, šis procesas skatina tobulinti darbuotojams 
asmeninius gebėjimus ir ugdyti planavimo bei lankstumo, bendravimo ir komunikabilumo 
įgūdžius, atsakomybės jausmą, daugiau dėmesio skirti praktikai. Be abejo, atitinkamai 
auga būtinybė turėti platesnių žinių ir pritaikyti visus turimus gebėjimus darbo rinkoje. 

Išvados

Kiekvieno darbuotojo asmeniniam pasitenkinimui ir vystymuisi, įsidarbinamumui, soci-
alinei įtraukčiai, darnaus gyvenimo būdui, sėkmingam gyvenimui taikiose visuomenėse, 
gebėjimui gyventi rūpinantis sveikata ir aktyviam pilietiškumui reikalingos kompetencijos. 
Dalykinės kompetencijos yra susijusios su specifinėmis žiniomis ir jų taikymu. Bendrosio-
mis kompetencijomis apibūdinamos bendrosios savybės, tokios kaip gebėjimas mokytis, 
analizuoti ir sisteminti. Paprastai bendrosios kompetencijos derinamos su dalykinėmis 
kompetencijomis. Būtina atkreipti dėmesį, jog aptartos kompetencijos tiek po vieną, tiek 
abi kartu sudėjus, reiškia, kad individo įgytų kompetencijų visuma atspindi įgytas žinias 
ir gebėjimus. Individai negali būti idealiai ir absoliučiai įvaldę visų kompetencijų, todėl 
galima jas toliau lavinti ir tobulinti. Remiantis nacionaliniais ir tarptautiniais švietimo 
dokumentais, kompetencijų reikalavimai pasikeitė: vis daugiau darbo vietų automatizuo-
jama, technologijos atlieka svarbesnį vaidmenį visose darbo ir gyvenimo srityse, o vers-
lumo, socialinės ir pilietinės kompetencijos įgyja vis didesnės svarbos siekiant užtikrinti 
atsparumą ir gebėjimą prisitaikyti prie pokyčių. 

Mokslinės literatūros analizė parodė, kad COVID-19 pandemija per trumpą laikotarpį 
paveikė ir dar paveiks tiek darbo rinkoje reikalingų specialistų gebėjimų struktūrą, tiek jų 
įgijimo būdus. Daugumą pokyčių lems naujos arba patobulintos skaitmeninės sistemos, 
skaitmeniniai įrankiai, integruoti į esamas darbo struktūras, o technologijos turės įtakos 
daugumos darbo vietų keitimui. Pasaulinė turizmo organizacija, analizuodama turizmo 
sektoriaus iššūkius darbuotojams, nurodė, kad svarbiausiu prioritetu bus laikoma darbo 
kokybė, o antrąją vietą užims gebėjimas naudotis technologijomis. Siekiant aukštos darbo 
kokybės, reikalingas nuolatinis žinių ir gebėjimų atnaujinimas, savęs tobulinimas, nes dėl 
besikeičiančių darbo rinkos sąlygų kartą įgyta kompetencija po kurio laiko jau nebeatitinka 
pakitusių reikalavimų. Modernių technologijų integracija turizmo sektoriuje ypač skatina 
turizmo sektoriaus darbdavius ieškoti specialistų, gebančių efektyviai naudotis informa-
cinių, išmaniųjų ir kt. technologijų teikiamomis galimybėmis, dėl kurių būtų sėkmingai 
kuriami nauji, unikalūs ar atnaujinami esami turizmo ir poilsio produktai ar paslaugos, 
mažinama neigiama turizmo įtaka aplinkai ir klimato kaitai.

Dėl COVID-19 pandemijos ir sudėtingo proceso valdant jos sukeltas krizes šiandien 
imtis galutinių prognozių apie būsimus specialistus darbo rinkoje gana sudėtinga, visgi 
empirinio tyrimo dalyvių (t. y. darbdavių) nuomone, dabartinė situacija diktuoja, kad reikia 
naujai pažvelgti į reikalingų kompetencijų Lietuvos turizmo sektoriaus darbo rinkoje turinį. 
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Kaip rodo darbdavių praktika, ruošiant specialistą Lietuvos turizmo darbo rinkai reikalingas 
tinkamas kompetencijų ir skaitmeninių technologijų įgūdžių derinys. Ateities perspektyvos – 
investicija į dalykines kompetencijas: užsienio kalbų, pardavimo ir rinkodaros, tarpkultūrinės 
kompetencijos tobulinimą ir novatoriškų skaitmeninių technologijų naudojimą turizme. Tech-
nologijų naudojimas didins darbo intensyvumą, reikalaus darbuotojų didesnio susitelkimo ir 
gebėjimo greitai ir efektyviai bendrauti tiek su klientais, tiek su tiekėjais renkant ir pateikiant 
informaciją apie įmonę ir jos paslaugas įvairiais elektroniniais formatais ir komunikacijų 
kanalais. Tarptautinė ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija prognozuoja, 
kad skaitmeninimas visoje turizmo ekosistemoje padės paskatinti verslo gebėjimus ugdyti 
atsparumą eroje po COVID-19. Dėl to turėtų atsirasti naujos darbo organizavimo formos ir 
keistis profesinių įgūdžių derinys. Lietuvos turizmo sektoriaus darbdavių apklausa taip pat 
parodė, kad ateityje didės ir bendrųjų kompetencijų svarba. Tokios bendrosios kompetencijos, 
kaip kūrybiškumas, kritinis mąstymas, gebėjimas bendrauti, bendradarbiauti, profesionaliai 
valdyti laiką, savarankiškai priimti sprendimus ir atsakomybę, leis būti lankstesniu ir leng-
viau laiku prisitaikyti prie dinamiško turizmo sektoriaus iššūkių, generuoti naujas idėjas, 
kurti naujas turizmo paslaugas ir produktus. Darbdavių identifikuotos turizmo sektoriaus 
specialistų reikalingiausios dalykinės ir bendrosios kompetencijos rodo, kad ateityje prireiks 
žmonių, kurie yra universalūs ir nuolat besimokantys, siekiantys tobulinti savo įgūdžius tam, 
kad išliktų kompetentingi Lietuvos darbo rinkoje. 
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